
湖北景盟纺织生产及销售建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：湖北景盟纺织科技有限公司

编制单位：湖北景盟纺织科技有限公司

二 零 二 五 年 九 月



建设单位:湖北景盟纺织科技有限公司

法人代表:朱攀峰

电话:13636117267

邮编:438600

地址:湖北省黄冈市罗田县经济开发区罗浠公路东侧



目 录

表一 项目基本信息 .............................................................................................. 1

表二 工程概况 .......................................................................................................5
[...]
1#(厂界外上风向) 0.006 0.007 0.007 0.007

0.06
2#(厂界外下风向) 0.011 0.010 0.012 0.012



27

3#(厂界外下风向) 0.013 0.012 0.012 0.013

监测结果表明：验收监测期间，项目厂界无组织废气监测点位中颗粒物达到《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值，氨、硫化氢

达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1中二级新扩改建限值标准。

2.2、废水监测结果

表 7-3 废水监测结果一览表

检测点位 检测项目
2025.09.15 检测结果 限值

标准
单位

第1 次 第2 次 第3 次 第4 次 平均值

1#(废水排

口)

pH 值 7.5 7.7 7.5 7.5 7.5~7.7 6~9 无量纲

化学需氧量 274 284 282 274 278 300

mg/L

悬浮物 26 21 24 22 23 200

氨氮 0.085 0.081 0.092 0.089 0.087 25

总氮 0.14 0.16 0.18 0.16 0.16 70

总磷 0.32 0.29 0.33 0.28 0.30 8

动植物油类 7.86 7.86 8.11 7.87 7.92 100

石油类 3.34 3.30 3.39 3.31 3.34 20

检测点位 检测项目
2025.09.16 检测结果 限值

标准
单位

第1 次 第2 次 第3 次 第4 次 平均值

1#(废水排

口)

pH 值 7.7 7.4 7.5 7.5 7.4~7.7 6~9 无量纲

化学需氧量 275 276 283 270 276 300

mg/L

悬浮物 28 25 23 27 26 200

氨氮 0.086 0.092 0.078 0.084 0.085 25

总氮 0.19 0.16 0.20 0.18 0.18 70

总磷 0.34 0.33 0.31 0.29 0.32 8

动植物油类 8.10 8.11 7.91 7.85 7.99 100

石油类 3.40 3.41 3.34 3.31 3.36 20

监测结果表明：验收监测期间，项目废水排口中 pH值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、

动植物油、石油类达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准要求以及

罗田县长源污水处理厂接管标准，总氮、总磷达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中 B级标准。

2.3、噪声监测结果

表 7-4 噪声监测结果一览表

检测日期 检测点位
Leq 检测结果 标准限值

单位
主要声源 昼间 主要声源 夜间 昼间 夜间

2025.09.15 1#（厂界东南侧外 生产噪声 59 生产噪声 44 60 50 dB(A)



28

1m处）

2#（厂界西南侧外 1m
处）

57 44

3#（厂界西北侧外 1m
处）

53 44 70 55

4#（厂界东北侧外 1m
处）

54 40

60 50
5#（厂界西南侧 10m

处居民点）
环境噪声 51 环境噪声 42

2025.09.16

1#（厂界东南侧外 1m
处）

生产噪声

54

生产噪声

43

60 50
2#（厂界西南侧外 1m

处）
55 45

3#（厂界西北侧外 1m
处）

56 44 70 55

4#（厂界东北侧外 1m
处）

53 44

60 50
5#（厂界西南侧 10m

处居民点）
环境噪声 55 环境噪声 41

监测结果表明：验收监测期间，项目厂界西北侧昼间噪声、夜间噪声达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4类标准要求，其他侧昼间噪声、夜间

噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求；厂

界西南侧 10m处居民点昼间噪声、夜间噪声满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中

2类标准要求。

3、项目主要污染物排放总量

环评中根据“十三五”期间，国家确定对 COD、氨氮、总磷/磷酸盐、SO2、NOx、

挥发性有机物、烟粉尘等七种污染物实施总量控制，根据国家对实施污染物排放总量控制

的要求以及本项目的工艺特征和污染物排放特点，确定此项目污染物排放量控制因子为

COD、氨氮。

环评中项目废水进入罗田县长源污水处理厂进行处理，项目废水排放总量为

8984.3m3/a 污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）修改

单一级标准的 A标准（COD≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L）后排入义水河。项目的总量已

经纳入污水处理厂的范围，因此不设置 COD、氨氮总量控制指标，总量考核指标：COD：

0.449t/a、氨氮：0.045t/a。

项目运营期废气主要为生产过程中产生的粉尘、污水处理站恶臭以及食堂油烟。项目



29

生产过程中产生的粉尘，通过排气扇通风和车间阻隔处理后无组织排放；污水处理站恶臭

通过加强绿化和通风无组织排放；食堂油烟经过油烟机抽排。

项目运营期废水主要为生产废水和生活废水。项目喷水织机废水经污水处理站处理后

循环使用，定期部分外排，外排废水汇同经化粪池和隔油池处理的生活废水进入经济开发

区污水管网，由罗田县长源污水处理厂统一处理，尾水排入义水河。

本次验收对项目废水中的 COD、氨氮排放总量进行核算，项目主要污染物排放总量

统计见表 7-8。

表 7-8 项目主要污染物排放总量统计一览表

污染物
罗田县长源污水处理厂许可排放浓度

（mg/L）
废水排放量（m3/a） 污染物排放总量（t/a）

化学需氧量 50 5386 0.269

氨氮 5 5386 0.027

备注：废水污染物排放总量=罗田县长源污水处理厂许可排放浓度×废水排放量/1000/1000。

表 7-9 项目主要污染物排放总量与环评总量一览表

污染物 污染物排放总量（t/a） 环评总量考核指标（t/a）

化学需氧量 0.269 0.499

氨氮 0.027 0.045

结论：项目化学需氧量、氨氮排放总量未超出环评总量考核指标要求。



30

表八 环保检查结果

1、固体废弃物综合利用处理

项目运营期固体废物主要为生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。

项目生活垃圾进行收集后定期交由环卫部门处理；一般工业固废中包装废料、生产

过程中产生的废丝、尾丝及不合格产品统一收集后外售，污水处理站污泥统一收集后交由

环卫部门清运处理；危险废物中含油抹布混入生活垃圾处理，废机油、废油桶、气浮污泥、

废油泥暂存于危废暂存间后交由有资质单位处置。

2、卫生防护距离落实情况

根据环评要求，项目生产厂房设置 100m的卫生防护距离。根据现场踏勘，项目位于

罗田县经济开发区罗浠公路东侧，西南侧 10m处为高家咀居民点，北侧 70m处为李家湾

居民点，东北侧 10m处为湖北嘉杰纺织科技有限公司，东侧 130m 处为湖北罗田合家纺

织有限公司，东南侧为湖北明豪织造有限公司，北侧 10m为国道 G220。项目卫生防护距

离内有居民点，本次验收对项目卫生防护距离内的居民进行了公众意见调查，详见附件 8。

3、环保管理制度及人员责任分工

公司已成立了环保管理领导小组，公司经理朱攀峰为领导小组责任人，协调和管理公

司环保工作，各岗位有专人负责管理。

4、监测手段及人员配置

项目本次验收排污监测委托有资质的监测单位进行，并且该单位具有完整的监测管

理制度和专业技术人员。

5、项目环保设施实际完成情况及运行情况检查

本项目按环评及批复基本落实了相应的环保设施，各环保设施在验收监测期间运行正

常。

车间通风换气 格栅 隔油池



31

调节池 污水池 气浮机

气浮机 砂滤 污泥池

压滤机 在线自动监测站房 废水排放口

固废暂存区 危废暂存间 危废暂存间防渗措施

图 8-1 环保设施图片

6、环保审批手续及“三同时”执行情况

公司于 2021 年 1 月委托湖北驰骋环保有限公司编制了该项目的环境影响报告表，



32

2022年 1月 29日黄冈市生态环境局罗田县分局（黄环罗函[2022]2号）予以批复。我公

司基本上按环评报告表及环评批复要求对环保措施进行了落实，现场检查基本做到了环保

设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行。

7、“三同时”环保验收情况一览表

项目“三同时”环保验收情况一览表见表 8-1。

表 8-1 项目“三同时”环保验收情况一览表

项目 环评防治措施 实际防治措施

废气

颗粒物 加强车间通风换气 加强车间通风换气

油烟
经处理效率不低于 75%的油烟净化装置

处理后引至屋顶排放
经油烟机抽排

废水 综合废水

生活废水经化粪池和隔油池处理后，进入

经济开发区污水管网，喷水织机废水经自

建污水处理站处理后，进入经济开发区污

水管网，由罗田县长源污水处理厂统一处

理，尾水排入义水河

生活废水经化粪池和隔油池处理后，进入

经济开发区污水管网，喷水织机废水经自

建污水处理站处理后，进入经济开发区污

水管网，由罗田县长源污水处理厂统一处

理，尾水排入义水河

噪声 等效连续 A声级 隔声、消声、减振等措施 隔声、消声、减振等措施

固废

生活垃圾 交由环卫部门定期清运 交由环卫部门定期清运

包装废料 集中收集后外售 统一收集后外售

废丝、尾丝以及废次品 交由物质部门回收处置 统一收集后外售

污水处理站污泥 交由环卫部门处理 交由环卫部门处理

含油抹布 / 混入生活垃圾处理

废油桶 /

暂存于危废暂存间后交由有资质单位处

置

废油泥

交由有资质单位处理气浮浮渣

废机油

8、项目环保投资情况

项目环保投资情况一览表如下。

表 8-2 项目环保投资情况一览表

序号 项目 环评投资（万元） 实际投资（万元）

1 废气 10 5

2 废水 100 100

3 噪声 10 10

4 固废 12 12

5
环保管理、环保

监测及其他
/ 5

合计 132 132



33

9、环境监测计划

为了加强对项目运营期环境管理工作及项目运营期的监测工作，根据项目污染物特

点和《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017），制定相应的环境监测计划，并委托有资质的单

位进行监测，监测计划见下表 8-3。

表 8-3 环境监测计划一览表

监测项目 监测因子 监测单位 监测频次 监测点位

废水

流量、pH、化学需氧量、氨氮 委托有资质的监测单位 自动监测

废水总排口
悬浮物

委托有资质的监测单位
1次/周

五日生化需氧量、石油类 1次/月

总氮、悬浮物 委托有资质的监测单位 1次/季度

雨水 化学需氧量、、SS 委托有资质的监测单位
有水流动时

按日监测
雨水排放口

废气
颗粒物、氨气、硫化氢、臭气

浓度
委托有资质的监测单位 1次/半年

厂界上风向 1个参照

点、下风向 3个监控点

噪声 等效连续 A声级 委托有资质的监测单位 1次/季度 厂界四侧

10、环评批复及环境保护措施落实情况

环评批复及环境保护措施落实情况见表 8-4。

表 8-4 环评批复及环境保护措施落实情况一览表

序号 环评批复主要意见（黄环罗函[2022]2号） 实际情况 落实情况

1

项目位于罗田县经济开发区罗浠公路东侧，项

目占地面积 25970.76平方米，总建筑面积

20963.09平方米，新建生产厂房 3栋（设置络

丝机、捻丝机、喷水织机、分条机、倒筒机），

仓库和办公用房各一栋，污水处理设施一套。

购置生产设备 300台（套），年产仿真丝面料

2600万米。项目总投资 12000万元，其中环

保投资 132万元，占总投资比例的 1.1%。

项目位于罗田县经济开发区罗浠公路东侧，项

目占地面积 25970.76平方米，建设生产厂房 3

栋（设置络丝机、捻丝机、喷水织机、分条机、

倒筒机），仓库一栋，污水处理设施一套。购

置生产设备 300余台（套），年产仿真丝面料

2600万米。项目总投资 11500万元，其中环保

投资 132万元，占总投资比例的 1.1%。

已落实

2

加强建设期间的环境管理。防止施工期污水、

泥浆、扬尘等污染。合理安排施工作业时间，

选用低噪声、低排放的施工设备和施工方式，

禁止夜间施工（晚 10:00-早 6:00），防止噪音

扰民。施工期产生的废弃土石方严禁乱堆、乱

扔，按要求运往弃土场，生活垃圾交由环卫部

门及时清运。

加强了建设期间的环境管理。防止了施工期污

水、泥浆、扬尘等污染。合理安排了施工作业

时间，选用低噪声、低排放的施工设备和施工

方式，禁止夜间施工（晚 10:00-早 6:00），防

止噪音扰民。施工期产生的废弃土石方不乱

堆、乱扔，按要求运往弃土场，生活垃圾交由

环卫部门及时清运。

已落实



34

3

加强废气污染防治。项目运营期产生的废气主

要是车间少量粉尘和食堂油烟。你单位应安装

排气扇使项目粉尘通过排风口排出；食堂油烟

应通过安装净化效率不低于 75%的油烟净化

装置处理后浓度低于《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB18483-2001）中“小型”标准

的限值后经专用烟道排放。

项目运营期产生的废气主要是车间少量粉尘、

污水处理站恶臭和食堂油烟。项目生产过程中

产生的粉尘，通过排气扇通风和车间阻隔处理

后无组织排放；污水处理站恶臭通过加强绿化

和通风无组织排放；食堂油烟经过油烟机抽

排。

已基本

落实

4

加强废水污染治理。项目运营期废水主要是生

活废水、喷水织机废水。喷水织机废水经污水

处理站处理后部分循环使用，部分外排废水汇

同经化粪池和隔油池处理的生活废水满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

及罗田县长源污水处理厂接管标准后进入罗

田县长源污水处理厂处理。

项目运营期废水主要是生活废水、喷水织机废

水。喷水织机废水经污水处理站处理后循环使